
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI, FORESTALI E DEL TURISMO

  DECRETO  29 novembre 2018 .

      Riparto del Fondo per le mense scolastiche biologiche per 
l’anno 2018.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI, FORESTALI E DEL TURISMO 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio 
del 28 giugno 2007 e successive modifiche e integrazio-
ni, relativo alla produzione biologica e all’etichettatura 
dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CEE) 
n. 2092/91; 

 Visto il regolamento (CE) n. 889/2008 della Com-
missione del 5 settembre 2008 e successive modifiche 
e integrazioni, recante modalità di applicazione del re-
golamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio relativo alla 
produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti bio-
logici, per quanto riguarda la produzione biologica, l’eti-
chettatura e i controlli; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 re-
cante «Riforma dell’organizzazione del governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e successi-
ve modifiche ed integrazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successi-
ve modifiche ed integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
27 febbraio 2013, n. 105 concernente «Regolamento re-
cante l’organizzazione del Ministero delle politiche agri-
cole alimentari e forestali, a norma dell’art. 2, comma 10  -
ter  , del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135»; 

 Visto il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104 recante 
misure urgenti in materia di istruzione, università e ricer-
ca, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 
2013, n. 128 ed in particolare l’art. 4, comma 5  -quater  ; 

 Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recan-
te «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di conces-
sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubbli-
ci relativi a lavori, servizi e forniture» ed in particolare 
l’art. 34, comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 
«Disposizioni integrative e correttive al decreto legislati-
vo 18 aprile 2016, n. 50»; 

 Visto il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ed, 
in particolare, l’art. 64, comma 5  -bis   che istituisce nello 
stato di previsione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali il Fondo per le mense scolastiche 
biologiche; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole ali-
mentari e forestali di concerto con il Ministro dell’istru-
zione, dell’università e della ricerca e con il Ministro del-
la salute del 18 dicembre 2017, n. 14771 che istituisce 
l’elenco delle stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il 
servizio di mensa scolastica biologica; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole ali-
mentari e forestali di concerto con il Ministro dell’istru-
zione, dell’università e della ricerca del 22 febbraio 2018, 
n. 2026 che definisce le modalità di ripartizione, tra le 
regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, del 
Fondo per le mense scolastiche biologiche; 

 Considerato che il Piano d’azione per il futuro della 
produzione biologica nell’Unione europea COM (2014) 
179 final del 24 marzo 2014, colloca tra le 10 azioni 
previste anche l’«Azione 4 - Biologico e Green Public 
Procurement - Stimolare l’utilizzo dei prodotti biologici 
nella ristorazione ospedaliera e nelle mense scolastiche e 
l’applicazione del metodo biologico anche nella gestione 
del verde delle aree pubbliche»; 

 Considerato che il comma 5  -bis   dell’art. 64 del decre-
to-legge 24 aprile 2017, n. 50 istituisce il citato Fondo per 
le mense scolastiche biologiche al fine di promuovere il 
consumo di prodotti biologici e sostenibili per l’ambien-
te, con una dotazione di 4 milioni di euro per il 2017 e 
10 milioni di euro annui per il 2018 e 2019 e 5 milioni di 
euro a decorrere dall’anno 2020; 

 Considerato che il suddetto Fondo è destinato a ridurre 
i costi a carico dei beneficiari del servizio di mensa scola-
stica biologica ed a realizzare iniziative di informazione e 
di promozione nelle scuole; 

 Considerato che l’art. 5, comma 1 del decreto mini-
steriale 22 febbraio 2018, n. 2026 prevede, in sede di 
prima applicazione, che il decreto di riparto del Fondo 
sia adottato sulla base del «Numero dei beneficiari del 
servizio di mensa scolastica biologica» riportati, alla data 
del 30 giugno 2018, nell’elenco delle stazioni appaltanti 
e dei soggetti eroganti il servizio di mensa biologica di 
cui all’art. 3, comma 2 del decreto interministeriale 18 di-
cembre 2017, n. 14771; 

 Considerato che il decreto direttoriale 24 maggio 2018, 
n. 39050 istituisce una piattaforma informatica per il cor-
retto invio dell’istanza di iscrizione nell’elenco delle sta-
zioni appaltanti e dei soggetti eroganti servizio di mensa 
scolastica biologica, attraverso la compilazione del mo-
dulo di cui all’allegato 2 del decreto interministeriale 
18 dicembre 2017, n. 14771; 

 Considerato che a partire dal 29 maggio 2018 è sta-
ta attivata la piattaforma informatica e che alla data del 
30 giugno 2018 è stato possibile formare l’elenco delle 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di 
mense scolastica biologica, nonché quantificare il nu-
mero totale di pasti erogati per l’anno 2018 delle mense 
scolastiche biologiche presenti in ciascuna regione e Pro-
vincie autonome di Trento e Bolzano a tale data presenti 
nel sistema informatico; 

 Considerato che con nota 21 settembre 2018 n. 9088/
GAB il Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca ha espresso formale concerto sul provvedimento 
in oggetto; 

 Acquisita l’intesa in sede di Conferenza unificata di cui 
all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 del 
31 ottobre 2018; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Finalità e ambito di applicazione    

     1. Il presente decreto ripartisce la quota di 10 milio-
ni di euro per l’anno 2018 del Fondo, istituito ai sensi 
dell’art. 64, comma 5  -bis   del decreto-legge 24 aprile 
2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 giugno 2017, n. 96, sulla base del numero dei bene-
ficiari del servizio di mensa scolastica biologica presenti 
in ciascuna regione e provincia autonoma, riportati alla 
data del 30 giugno 2018 nell’elenco delle stazioni appal-
tanti e dei soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica 
biologica di cui all’art. 3 del decreto interministeriale del 
18 dicembre 2017, n. 14771. 

 2. Il Fondo è destinato a ridurre i costi a carico dei be-
neficiari del servizio di mensa scolastica biologica e a re-
alizzare iniziative di informazione e di promozione nelle 
scuole e di accompagnamento al servizio di refezione.   

  Art. 2.

      Definizioni    

      1. Ai fini del presente decreto si intendono per:  
    a)   «Mensa scolastica biologica»: il servizio di re-

fezione collettiva scolastica conforme ai requisiti previ-
sti dal decreto interministeriale del 18 dicembre 2017, 
n. 14771;  

    b)   «Numero dei beneficiari del servizio di mensa 
scolastica biologica»: il numero totale di pasti annui delle 
mense scolastiche biologiche dichiarati nelle istanze per-
venute attraverso la piattaforma informatica istituita con 
decreto direttoriale del 24 maggio 2018, n. 39050;  

    c)   «Fondo»: il Fondo per le mense scolastiche bio-
logiche, istituito ai sensi dell’art. 64, comma 5  -bis   del 
decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96.    

  Art. 3.

      Riparto del Fondo 2018    

     1. Il Fondo per le mense scolastiche biologiche è ripar-
tito e trasferito alle regioni e Province autonome di Trento 
e Bolzano sulla base del numero totale di pasti annui delle 
mense scolastiche biologiche, riportati nell’elenco delle 
stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di 
mensa scolastica biologica, di cui all’allegato 1 del pre-
sente decreto. 

 2. Il suddetto Fondo ammonta, per l’anno 2018, ad un 
totale di 10 milioni di euro da dividere per il numero to-
tale di pasti erogati pari a 11.198.836. La quota unitaria 
pari ad euro 0,89295 è moltiplicata per il numero dei pasti 
totali erogati da ciascuna regione di cui all’allegato 2 del 
presente decreto.   

  Art. 4.

      Assegnazione dei fondi    

     1. Le regioni e le Province autonome di Trento e Bolza-
no trasferiscono almeno l’80% delle risorse assegnate con 
il presente decreto, ai soggetti iscritti nell’elenco di cui 
all’art. 3 del decreto interministeriale 18 dicembre 2017, 
n. 14771, ricadenti nel territorio di competenza. 

 2. Ai sensi dell’art. 4, comma 3 del decreto ministeria-
le n. 2026 del 22 febbraio 2018, le regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano utilizzano direttamente o 
trasferiscono ai comuni la restante quota rispetto a quanto 
definito al comma 1, per la realizzazione di iniziative di 
informazione e di promozione nelle scuole e di accompa-
gnamento al servizio di refezione. 

 3. Ai fini del trasferimento di cui al precedente comma, 
le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
verificano che siano rispettati i punti previsti al comma 2, 
lettere   a)   e   b)   dell’art. 4 del decreto interministeriale 
22 febbraio 2018, n. 2026. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo 
per la registrazione ed è pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 29 novembre 2018 

  Il Ministro delle politiche 
agricole alimentari, foresta-

li e del turismo
     CENTINAIO   

 Il Ministro dell’istruzione, 
dell’università
e della ricerca

   BUSSETTI    
  Registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2019

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello sviluppo economico 
e del Ministero delle politiche agricole, n. 1-21



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

  

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3814-2-2019

  RI
PA

RT
IZ

IO
N

E 
FO

N
DO

 A
I S

EN
SI

  D
.M

. D
EL

 2
2/

02
/2

01
8 

N
°2

02
6 

PE
R 

ST
AZ

IO
N

I A
PP

AL
TA

N
TI

 E
 S

O
G

G
ET

TI
 E

RO
G

AN
TI

 S
ER

VI
ZI

O
 D

I M
EN

SA
 

SC
O

LA
ST

IC
A 

BI
O

LO
G

IC
A 

AL
 3

0/
06

/2
01

8 

AL
LE

G
AT

O
 2

Re
gi

on
i

To
ta

le
 P

as
ti

Q
uo

ta
 

Im
po

rt
. E

co
no

m
ic

o 
€

Ab
ru

zz
o 

To
ta

le
13

20
0

0,
89

29
5

11
.7

86
,9

4
Ba

si
lic

at
a 

To
ta

le
19

35
50

0,
89

29
5

17
2.

83
0,

46
Em

ili
a-

Ro
m

ag
na

 T
ot

al
e

59
08

64
6

0,
89

29
5

5.
27

6.
12

5,
12

Fr
iu

li-
Ve

ne
zi

a 
G

iu
lia

 T
ot

al
e

28
98

6
0,

89
29

5
25

.8
83

,0
5

La
zi

o 
To

ta
le

11
40

01
0,

89
29

5
10

1.
79

7,
19

Li
gu

ria
 T

ot
al

e
16

46
36

0,
89

29
5

14
7.

01
1,

71
Lo

m
ba

rd
ia

 T
ot

al
e

12
69

98
0

0,
89

29
5

1.
13

4.
02

8,
57

M
ar

ch
e 

To
ta

le
53

49
18

0,
89

29
5

47
7.

65
5,

00
M

ol
is

e 
To

ta
le

10
17

5
0,

89
29

5
9.

08
5,

77
Pu

gl
ia

 T
ot

al
e

72
48

00
0,

89
29

5
64

7.
21

0,
12

To
sc

an
a 

To
ta

le
13

90
76

6
0,

89
29

5
1.

24
1.

88
4,

42
U

m
br

ia
 T

ot
al

e
82

52
58

0,
89

29
5

73
6.

91
4,

09
Ve

ne
to

 T
ot

al
e

19
92

0
0,

89
29

5
17

.7
87

,5
6

To
ta

le
 c

om
pl

es
si

vo
11

19
88

36
10

.0
00

.0
00

,0
0

  19A00916


